keadaan koma atau bisa dikatakan sebagai orang yang hampir meninggal ulama mazhab

sependapat untuk mengharamkannya. Walau dalam keadaan yang hampir meninggal,

orang tersebut haruslah dihormati sebagaimana manusia menghormati manusia lain.

Pada pendapat Ibnu Nujaim (w. 970 H/1563 M) dan Ibnu Abidin (1198 H/1784 M-

1252 H/1836 M), dua tokoh pada fiqih Mazhab Hanafi, dinyatakan bahwa organ tubuh

manusia dari manusia yang masih hidup tidak boleh untuk dimanfaatkan dengan tujuan

untuk penyembuhan manusia lain. Larangan ini didasarkan oleh kaidah fiqih yang

menyatakan “suatu mudarat tidak bisa dihilangkan dengan mudharat lainnya.”